
 
Ministero della cultura 

DIPARTIMENTO PER LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE 
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

CASTELLO SVEVO DI BARI – DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI PUGLIA 
 

Castello Svevo di Bari - Direzione regionale Musei nazionali Puglia 
Via Pier l’Eremita, 25/B 70122 Bari (BA) 
Tel 0805285231 - e-mail: drm-pug@cultura.gov.it 
pec: drm-pug@pec.cultura.gov.it 
 

1 
 

 
 
OGGETTO: Castello Carlo V di Lecce.  
Avviso pubblico, ai sensi dell’art. 89 comma 17 del d.lgs. 117/2017, finalizzato all'individuazione di Enti del Terzo 
Settore attraverso le procedure semplificate di cui all'articolo 134, comma 2, del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 per 
l’attivazione del partenariato speciale pubblico-privato avente ad oggetto la valorizzazione del luogo della 
cultura del Castello Svevo di Bari – Direzione regionale Musei nazionali Puglia denominato Castello Carlo V di 
Lecce, in collaborazione con Fondazione Con il Sud. 
 

 
 

IL DIRETTORE DEL CASTELLO SVEVO DI BARI – DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI PUGLIA 
 
 
Visti 
- il D.Lgs. 42/2004 recante il “Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio”; 
- l’art. 89 comma 17 del D.Lgs. 117/2017, attuativo dell'articolo 115 del D.Lgs. 42/2004, riguardante 
l’attivazione di forme speciali di partenariato dirette alla prestazione di attività di valorizzazione di beni 
culturali immobili di appartenenza pubblica; 
- il D.Lgs. 36/2023 recante il “Codice dei contratti pubblici”; 
- l’art. 134 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, riguardante l’attivazione di forme speciali di partenariato dirette a 
consentire il recupero, il restauro, la manutenzione programmata, la gestione, l'apertura alla pubblica 
fruizione e la valorizzazione di beni culturali; 
- l’art. 13 commi 2 e 5 del D.Lgs. 36/2023, riguardante l’applicazione delle disposizioni del codice ai contratti 
esclusi, ai contratti attivi e ai contratti a titolo gratuito; 
- il Protocollo di intesa rep. 3 del 20/07/2023 tra la Direzione Generale Musei del Ministero della Cultura e 
la Fondazione con il Sud, sottoscritto un con l’obiettivo di incrementare la conoscenza e la fruizione dei luoghi 
della cultura mediante il coinvolgimento attivo degli Enti del Terzo Settore di cui al D. Lgs 117/2017; 
- la Convenzione rep. 1 del 21/01/2025 tra il Castello Svevo di Bari – Direzione regionale Musei nazionali 
Puglia e Fondazione Con il Sud, che stabilisce, in applicazione del citato Protocollo d’intesa rep. 3/2023, le 
modalità di pubblicazione e attuazione dell’Avviso pubblico in oggetto, finalizzato al perseguimento di 
obiettivi di valorizzazione del luogo della cultura denominato Castello Carlo V di Lecce, con l’assegnazione di 
un contributo economico da parte di Fondazione Con il Sud; 
- l’Avviso pubblico per l’attivazione del partenariato speciale pubblico-privato avente ad oggetto la 
valorizzazione del luogo della cultura del Castello Svevo di Bari – Direzione regionale Musei nazionali Puglia 
denominato Castello Carlo V di Lecce, in collaborazione con Fondazione Con il Sud, prot. 286 del 22/01/2025, 
con scadenza di presentazione delle proposte partenariali al 24/03/2025; 

 

Considerato 
- che l’art. 12.1 dell’Avviso pubblico in oggetto prevede che “le proposte pervenute saranno esaminate da 
una commissione, appositamente nominata dalla DRMN e composta da rappresentanti di DRMN e FCS, che 

DRM-PUG|04/04/2025|DECRETO 20



 
Ministero della cultura 

DIPARTIMENTO PER LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE 
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

CASTELLO SVEVO DI BARI – DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI PUGLIA 
 

Castello Svevo di Bari - Direzione regionale Musei nazionali Puglia 
Via Pier l’Eremita, 25/B 70122 Bari (BA) 
Tel 0805285231 - e-mail: drm-pug@cultura.gov.it 
pec: drm-pug@pec.cultura.gov.it 
 

2 
 

ne valuterà l’idoneità, l’appropriatezza e la pertinenza ai programmi di valorizzazione previsti nell’Avviso e 
che valuterà i requisiti soggettivi dei proponenti”; 
- lo stesso Avviso chiarisce i requisiti necessari per la partecipazione alla procedura e contiene le 
disposizioni riguardanti la valutazione da parte della commissione delle proposte pervenute, e in particolare 
i criteri di cui all’art. 12.3; 
- che con Determina n. 2 del 21/01/2025 è stato nominato quale Responsabile Unico del Procedimento il 
Direttore del Castello Carlo V di Lecce, Arch. Pietro Copani; 
- che con nota del 24/03/2025, assunta agli atti al prot. 1391 del 25/03/2025, il RUP ha comunicato 
l’avvenuta scadenza dei termini di presentazione delle proposte partenariali e il numero delle proposte 
pervenute; 
- che con nota prot. 1486 del 28/03/2025 questa Direzione ha chiesto alla Direzione Generale Musei - 
Servizio II e alla Fondazione Con il Sud di indicare i nominativi necessari alla costituzione della commissione 
giudicatrice, manifestando altresì l’intenzione di individuare il RUP Arch. Pietro Copani quale componente 
della commissione stessa; 
- che con nota prot. 77000 del 31/03/2025, assunta agli atti al numero 1529 di pari data, la Direzione 
Generale Musei - Servizio II ha indicato il nominativo della dott.ssa Maria Sole Cardulli ai fini della costituzione 
della commissione giudicatrice; 
- che con nota prot. 31 del 01/04/2025, assunta agli atti al numero 1571 di pari data, la Fondazione Con il 
Sud ha indicato il nominativo della dott.ssa Anna Marino ai fini della costituzione della commissione 
giudicatrice; 
- che al fine consentire la valutazione delle offerte pervenute, è stata comunicata l’intenzione di procedere 
alla nomina della Dott.ssa Maria Sole Cardulli quale presidente della commissione giudicatrice, con nota prot. 
1602 del 02/04/2025, e dell’Arch. Pietro Copani e della Dott.ssa Anna Marino quali componenti della 
medesima commissione, rispettivamente con note 1603 e 1604 del 02/04/2025; 
- visti i curriculum vitae e le dichiarazioni ai sensi degli articoli 46, 47 e 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 
445, pervenuti a questa Direzione; 
 

DECRETA 
 

1. di nominare la Commissione giudicatrice della procedura di Avviso pubblico in oggetto, per l’attivazione 
del partenariato speciale pubblico-privato avente ad oggetto la valorizzazione del luogo della cultura del 
Castello Svevo di Bari – Direzione regionale Musei nazionali Puglia denominato Castello Carlo V di Lecce, in 
collaborazione con Fondazione Con il Sud, così composta: 
- Presidente: Dott.ssa Maria Sole Cardulli, funzionario storico dell’arte del MiC; 
- Componente: Arch. Pietro Copani, funzionario architetto del MiC; 
- Componente: Dott.ssa Anna Marino, dipendente della Fondazione Con il Sud; 
2. di nominare con funzioni di segretario verbalizzante la dott.ssa Marina Dimattia, funzionario 
amministrativo del MiC; 
3. di dare atto che alla Commissione è demandato il compito dell’esame e valutazione delle proposte 
partenariali pervenute, nel rispetto delle disposizioni vigenti, come previsto dalla Convenzione rep. 1 del 
21/01/2025 tra il Castello Svevo di Bari – Direzione regionale Musei nazionali Puglia e Fondazione Con il Sud 
e secondo i criteri e le modalità individuati nell’Avviso pubblico in oggetto; 



 
Ministero della cultura 

DIPARTIMENTO PER LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE 
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

CASTELLO SVEVO DI BARI – DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI PUGLIA 
 

Castello Svevo di Bari - Direzione regionale Musei nazionali Puglia 
Via Pier l’Eremita, 25/B 70122 Bari (BA) 
Tel 0805285231 - e-mail: drm-pug@cultura.gov.it 
pec: drm-pug@pec.cultura.gov.it 
 

3 
 

4. di dare atto che la Commissione giudicatrice svolgerà le attività assegnate mediante la piattaforma 
telematica Chàiros, 

 
 

Per IL DIRETTORE GENERALE AVOCANTE 
Prof. Massimo Osanna 

IL DELEGATO 
Arch. Francesco Longobardi 

 
 


		2025-04-04T15:53:24+0000
	Longobardi Francesco




